4383 Dilettevole.

Anzi pare che anticipi la beatitudine innanzi al termine, facendola cominciare anche in via. Beati pauperes spiritu. *Matth. 5,3*. E se timor Domini sicut paradus benedictionis, *Eccli. 40, 28*, da questo timore, ossia paradiso, rampolla quasi fiume di pace la umiltà, a rallegrare l'anima del giusto innondandola di consolazioni a pieni gorgi. Fluminis impetus laetificat civitatem Dei. *Ps. 45,5*. Laonde disse Cristo nostro Signore: Discite a me, etc. et invenietis requiem animabus vestris. *Matth. 11,29*. E S. Pietro della umiltà, che non è altro che una cotale moderazione e modestia di spirito disse: In incorruptibilitate, quieti ac modesti spiritu. *1 Petr. 5,6*. E questa è quella bellissima e giocondissima pace nella quale sedendo i giusti non ne saranno turbati giammai. Sedebit populus meus, in pulchritudine pacis. *Isai. 32,18*.

4384

[DELLA PAZIENZA]

CONSIDERAZIONE 1.

La perfezione della nostra natura consiste nell'essere avvicinata al suo principio. Estote imitatores Dei, sicut filii carissimi, *Eph. 5,1*. E per ascendere a tanta altezza, Dio ne fece una scala nel proporci da imitare il suo Figliuolo fatto uomo, prima umiliato, afflitto, poi esaltato e glorificato. Humiliavit semetipsum, factus oboediens usque ad mortem, propter quod et Deus exaltavit illum etc., *Phil. 2,8 sq.* Quos praescivit et praedestinavit, conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem praedestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit, *Rom. 8,29 sq.*

4385 La prima cosa adunque è conformarci noi con Cristo paziente, e a questo abbiamo, cioè alla pazienza, tre argomenti e motivi efficacissimi in queste parole dell'Apostolo:

1. Prescivit et praedestinavit, *Rom. 8,29*: che le nostre sofferenze, li patimenti, le croci, i travagli, le tribolazioni, non dobbiamo ascrivere né alla carne né al demonio, né a' nemici, ma a Dio. Egli ab aeterno praescivit et praedestinavit: determinò le croci, le tribolazioni a ciascheduno ch'egli amava, praescivit. Novit Dominus qui sunt ejus; acciocché per queste ciascuno sia conformato a Cristo paziente e risorgente.

4386 Deus ergo, qui omnia constituit in numero, pondere et mensura, *Sap. 11,21*; egli ab aeterno costituì e limitò a ciascuno amatore di sé la sua croce, sicché tanto, e non più né meno, avesse a patire. Egli decretò per mezzo della croce di ripulirlo e di perfezionarlo nella pazienza, nella purità, nella grazia e nella carità; egli costituì di condurlo per mezzo della croce alla gloria, come oportuit Christum pati, et ita intrare in gloriam suam, *Luc. 24,26*. Chi adunque avrà in orrore o fuggirà la croce, da Dio padre amatissimo a sé decretata e misurata ab aeterno? Se alcuno ha qualcosa di buono in casa, il serba agli amici; ora Dio serbando a' suoi più cari il patire, è chiaro essere un gran bene.

4387 2. - L'altro argomento di pazienza è in quelle parole: Conformes fieri imaginis Filii sui, *Rom. 8,29*. Per la croce siamo conformati al Figlio di Dio, e a Cristo crocefisso, che è la grande dignità ed utilità. Perché come siamo conformati a Cristo nella tribolazione, il saremo pur anche nella beatitudine: Si tamen compatimur, ut et conglorificemur, *Rom. 8,17*. Si autem filii, et haeredes, si tamen compatimur etc. Così Dio ha ordinato che colui che opera la giustizia sia giusto ed erede di Dio, e che sì grande felicità e gloria non ci tocchi insieme con Cristo se non per mezzo di fatiche, di dolori e di croci, e per molta e grande pazienza: Si tamen compatimur, ut et conglorificemur.

4388 S. Cyprianus, serm. 2 De zelo et livore, *pg. 508 E sq.* Si hominibus laetum est et gloriosum filios habere consimiles, et tunc magis generasse delectat, si ad patrem lineamentis paribus soboles successive respondeat, quanto magis in Deo

patre laetitia est, cum quis sic spiritualiter nascitur, ut actibus ejus et laudibus divina generositas praedicetur. Vedi Seneca.

Se osserviamo bene le parole dell'Apostolo, in quest'uno abbiamo molti motivi di pazienza: Si tamen compatimur,... *Rom. 8,17*. Come se dicesse: Cristo nostro capitano ci va egli innanzi nella croce; perché non vorrem noi come soldati generosi lui seguitare sotto lo stendardo della croce? Se un principe si mette in campo, chi sente un po' d'onore sentesi sforzato a seguirlo.

4389 Ut et glorificetur. Come se dica: Non qualunque, ma la stessa gloria di Cristo, Figlio di Dio, (Qui vicerit, dabo illi sedere mecum in throno meo, *Apoc. 3,21*), sarà il premio che conseguiremo; onde come ci fu comune con Cristo il patire, così comune sia ancora la gloria. Non sunt condignae passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis, *Rom. 8,18*. Quasi dicat: Con una piccola sofferenza comprerai immensa gloria; come se per un quattrinello comperassi il mondo tutto. Se alcuno anche nimico gettasseti contro il tuo dosso monete d'oro o gemme, tu non dorresti, ma godendo le raccoglieresti. Queste gemme, queste pietre preziose, sono le tribolazioni.

4390 Hujus temporis, *Rom. 8,18*. Quasi dicat: Con una momentanea sofferenza comprerai una beata eternità. Nam expectatio creaturae, revelationem filiorum Dei expectat, *Rom. 8,19*.

Tutte le creature patiscono con noi, ed aspettano con un appetito naturale, per la nostra pazienza, di conseguire esse pure con noi la gloria e la rinnovazione.

Vanitati [cioè] (al difetto di mutabilità, alla servitù, fatica, guastamento, etc.) enim creatura subjecta est, non volens, sed propter eum qui eam subiecit in spe (renovationis et gloriae in communi resurrectione et gloria), *Rom. 8,20*. Adunque convien patire e per l'esempio che ce ne danno, e per loro utilità; perché con la nostra pazienza, a tutte noi procacceremo questa gloria. Revelationem filiorum Dei expectat: quasi dicat: Abbiam cominciato ad essere figli di Dio, ma conviene perfezionare questa filiazione affine che per la pazienza conseguiamo l'adozione e l'eredità de' figli di Dio ne' cieli.

4391 Omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. *Rom. 8,22*. Quasi dicat: L'altre creature soffrono dal principio del mondo fino a questo dì; l'uomo per il breve tempo della sua vita. Perché dunque non vorrà egli portare con forza una breve croce, quando elle per tanti secoli portano la loro?

Expectantes redemptionem corporis nostri, *Rom. 8,23*. Quasi dicat: Questo corpo misero e tribolato per la pazienza, diverrà impassibile e glorioso: abbracciamo adunque animosamente questa pazienza.

Spe enim salvi facti sumus, *Rom. 8,24*. Abbiamo una speranza certa che noi in breve saremo liberati d'ogni travaglio; questa speranza ecciti gli animi nostri a tollerare qualunque più aspra e dura tribolazione. O passi graviosa! Dabit Deus his

quoque finem: e fine presto.

4392 Sed et Spiritus adjuvat infirmitatem nostram, et postulat pro nobis, *Rom. 8,26*. Avendo noi un tale ajutatore e suggeritore, perché non prenderem con fortezza la croce in su le spalle?

Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, Rom. 8,28. Portiamo dunque con allegrezza l'infamia, la malattia, la fame, i travagli, le persecuzioni e tutti i mali, perché Dio saprà voltar tutto questo in nostro bene, ché i pazienti sono predestinati. Quos praescivit, et praedestinavit etc., *Rom. 8,29*: perocché Dio gli amici suoi e gli eletti predestinò che fossero conformi al suo Figliuolo, e nella pazienza e nella gloria.

4393 Finalmente, se Dio è per noi, chi potrà essere contra di noi? Questo è lo scudo impenetrabile della pazienza de' Santi, con che rintuzzano e fiaccano tutti i dardi de' loro nemici. Si Deus pro nobis, quis contra nos?

Rom. 8,31. Cioè: chi de' demoni o degli uomini sarà che possa impedire la nostra salute, la quale Dio ha in cura per l'eterno proponimento della sua predestinazione, e per la temporale vocazione, giustificazione e glorificazione? Niuno più potente di Dio, se noi perseveriamo a seguirlo e obedirlo, né vogliamo impedire la nostra salute, perché Dio non salva niuno contro sua voglia.

4394 3. - Fratribus, *Rom. 8,29*: Quasi dicat: Per la pazienza e per la croce non solamente siamo conformi, ma fratelli di Cristo, e conseguentemente siamo figli ed eredi di Dio. Chi adunque non bramerà la croce? Chi non abbraccerà e bacerà la pazienza, cagione di sì gran bene? Fratelli del Figlio di Dio, del nostro giudice, del nostro re: non è un titolo senza realtà. *I Jo. 3,1*: Videte qualem charitatem dedit nobis pater, ut filii Dei nominemur et simus. Propter hoc mundus non novit nos, quia non novit eum. v. 2: Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus; scimus quoniam cum apparuerit similes et erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.

4395 *2 Cor. 3,18*: Nos vero, revelata facie (non come sotto ombre e figure, ma svelata avendo la verità) gloriam Domini speculantes (per speculum videntes Christum, Christus enim qua Deus est Verbum et speculum Patris; qua homo est speculum Deitatis ejusque gratiae et gloriae) in eandem imaginem transformamur (per la riflessione quasi de' raggi della luce di Cristo, quasi d'uno specchio in noi; diventiamo lucidi della luce della fede e della grazia di Cristo, e però diventiamo noi pure quasi altri specchi e soli in cui altri rimirando, possano essere illuminati): a claritate in claritatem (sempre più chiaramente crescendo fino alla chiarezza della gloria) tamquam a Domini Spiritu (sicut decet spiritum Dei nos transformare).

4396

CONSIDERAZIONE 2. [SULL'UMILTÀ]

Marc. 10,32: Erant autem in via ascendentes Jerosolymam, et praecedebat illos Jesus, et stupebant et sequentes timebant. Sapeva Cristo che già era vicino il tempo della sua passione, e che i Giudei trattavano in Gerusalemme di dargli morte.

Jo. 11,53: Ab illo die cogitaverunt (Judaei) ut interficerent eum, (da quel dì che avea risuscitato Lazzaro in Betania). *v. 54:* Jesus ergo jam non in palam ambulabat apud Judaeos. Cristo ne insegna col suo esempio la vera fortezza e pazienza, la quale è in mezzo fra la temeraria audacia che si espone contro a' mali quando non occorre, e la viltà pusillanime che si ritira quando è d'uopo o incontrarli o sostenerli.

4397 Abbiamo però due precetti circa la fortezza e pazienza. Uno contra la temerità: Cum persecuti vos fuerint in una civitate, fugite in aliam, *Matth. 10,3;* l'altro contro la viltà: Nolite timere eos qui occidunt corpus, et post haec etc., *Matth. 10,28.*

Sed abiit in regionem juxta desertum, in civitatem quae dicitur Ephrem, et ibi morabatur cum discipulis suis, *Io. 11,54.* Cessando il pericolo, finché non fosse opportuno incontrarlo alla gloria di Dio e salute del mondo.

4398 *v. 55:* Proximum autem erat Pascha Judaeorum; et ascenderunt multi Jerosolymam de regione ante Pascha, ut sanctificarent se ipsos. *v. 56:* Quaerebant ergo Jesum, et colloquebantur ad invicem, in templo stantes: Quid putatis quia non venit ad diem festum? Dederant autem pontifices et pharisaei mandatum, ut si quis cognoverit ubi sit, indicet ut apprehendant eum. Ciò non ostante volle andarvi, perché era venuto il tempo voluto da Dio: Sciens quia venit hora ejus, *Io. 13,1.*

4399 E in questo viaggio andava con passo molto affrettato, camminando innanzi de' suoi apostoli, praecedebat, in guisa che si stupivano, stupebant, e pieni di timore procuravano di seguitarlo: et sequentes timebant, *Marco 10,32.*